
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

ПРИКАЗ 

 
31.08.2022                                                                                                                              № 250 

 

г.Алапаевск 

 

Об утверждении списка учебников на 2022/2023 учебный год 

 

В соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», во исполнение Приказа Минпросвещения России от 20 
мая 2020 года № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями 
осуществляющими образовательную деятельность», приказа Минпросвещения России от 23 
декабря 2020 г. № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных 
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный 
приказом Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254» . приказа Минпросвещения РФ от 
21.09.2022 N 858"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе для 

обучающихся 1-11-х классов на 2022/2023 учебный  год. 
 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации основной образовательной программы  

начального общего образования на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Горецкий В.Г. Азбука.- Москва: Просвещение 

Рамзаева Т.Г. Русский язык. 1кл - Москва: ДРОФА 
Канакина В.П. Русский язык  в двух частях. 2 кл. - Москва: Просвещение 
Канакина В.П. Русский язык в двух частях 3кл - Москва: Просвещение 
Канакина В.П.  Русский язык в двух частях 4кл-Москва: Просвещение 

2. Литературное 
чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях 1 кл.- Москва: 

Просвещение 
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  2кл.- Москва: 
Просвещение 
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  3кл.- Москва: 

Просвещение 



 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  4кл.- Москва: 

Просвещение 

3. Иностранный 
язык 

Быкова Н.И.. Английский язык 2 кл.- Москва: Просвещение 

Быкова Н.И.. Английский язык 3 кл.- Москва: Просвещение 
Быкова Н.И.. Английский язык 4 кл.- Москва: Просвещение 

4. Математика Моро М.И. Математика в двух частях. 1 кл- Москва:  Просвещение 

Петерсон Л.Г. Математика в трех частях. 1 кл-Москва: Просвещение 

Моро М.И. Математика в двух частях. 2 кл.- Москва :  Просвещение 

Моро М.И. Математика в двух частях. 3 кл. –Москва:  Просвещение 
Моро М.И. Математика в двух частях. 4 кл.- Москва: Просвещение 
Петерсон Л.Г. Математика в трех частях. 4 кл-Москва: Просвещение 

5. Окружающий 
мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 1кл, Москва: Просвещение 
Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 2кл, Москва: Просвещение 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 3кл, Москва: Просвещение 
Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 4кл, Москва: Просвещение 

6. Искусство 
(музыка, ИЗО) 

Критская Е.Д. Музыка. 1кл., Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 2 кл. Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 3 кл. Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 4 кл. Москва: Просвещение 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 1кл. Москва: «Дрофа» 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 2кл. Москва: «Дрофа» 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 3кл. Москва: «Дрофа»  
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 4кл. Москва: «Дрофа» 

7. Технология 
(труд) 

Лутцева Е.А. «Технология» 1кл., Москва: Просвещение 

Лутцева Е.А. «Технология» 2кл., Москва: Просвещение 

Лутцева Е.А. «Технология» 3кл., Москва: Просвещение 
Лутцева Е.А. «Технология» 4кл., Москва: Просвещение 

8. Физическая 
культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл- Москва: Просвещение 

9. Основы 

религиозных 
культур и 

светской 

этики 

Шемшурина А.И «Основы светской этики» 4кл., Москва: Просвещение 
 

10. Родной язык и 
литературное 
чтение на 
родном языке 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 2кл., Москва: Просвещение 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 3кл., Москва: Просвещение 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 4кл., Москва: Просвещение 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений 

11. Развитие 
познаватель-

ных 
способностей 

 

О.АХолодова "Юным умникам и умницам"г Москва Издательство 
Рост,2011 г 2класс 

 

12. Мир 
информатики 

 

 

Матвеева Н.В. Информатика. 2 кл.  Москва: БИНОМ 

Матвеева Н.В. Информатика. 3 кл.  Москва: БИНОМ 

Матвеева Н.В. Информатика. 4 кл.  Москва: БИНОМ 

 

 

 



 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной общеобразовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития (вариант 7.1) на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Горецкий В.Г. Азбука.- Москва: Просвещение 

Рамзаева Т.Г. Русский язык. 1кл - Москва: ДРОФА 
Канакина В.П. Русский язык  в двух частях. 2 кл. - Москва: Просвещение 
Канакина В.П. Русский язык в двух частях 3кл - Москва: Просвещение 
Канакина В.П.  Русский язык в двух частях 4кл-Москва: Просвещение 

2. Литературное 
чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях 1 кл.- Москва: 

Просвещение 
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  2кл.- Москва: 
Просвещение 
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  3кл.- Москва: 

Просвещение 
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  4кл.- Москва: 
Просвещение 

3. Иностранный 
язык 

Быкова Н.И.. Английский язык 2 кл.- Москва: Просвещение 

Быкова Н.И.. Английский язык 3 кл.- Москва: Просвещение 
Быкова Н.И.. Английский язык 4 кл.- Москва: Просвещение 

4. Математика Моро М.И. Математика в двух частях. 1 кл- Москва:  Просвещение 

Петерсон Л.Г. Математика в трех частях. 1 кл-Москва: Просвещение 

Моро М.И. Математика в двух частях. 2 кл.- Москва :  Просвещение 

Моро М.И. Математика в двух частях. 3 кл. –Москва:  Просвещение 
Моро М.И. Математика в двух частях. 4 кл.- Москва: Просвещение 
Петерсон Л.Г. Математика в трех частях. 4 кл-Москва: Просвещение 

5. Окружающий 
мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 1кл, Москва: Просвещение 
Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 2кл, Москва: Просвещение 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 3кл, Москва: Просвещение 
Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 4кл, Москва: Просвещение 

6. Искусство 
(музыка, ИЗО) 

Критская Е.Д. Музыка. 1кл., Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 2 кл. Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 3 кл. Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 4 кл. Москва: Просвещение 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 1кл. Москва: «Дрофа» 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 2кл. Москва: «Дрофа» 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 3кл. Москва: «Дрофа»  
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 4кл. Москва: «Дрофа» 

7. Технология 
(труд) 

Лутцева Е.А. «Технология» 1кл., Москва: Просвещение 

Лутцева Е.А. «Технология» 2кл., Москва: Просвещение 

Лутцева Е.А. «Технология» 3кл., Москва: Просвещение 
Лутцева Е.А. «Технология» 4кл., Москва: Просвещение 

8. Физическая 
культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл- Москва: Просвещение 



 

9. Основы 

религиозных 
культур и 

светской 

этики 

Шемшурина А.И «Основы светской этики» 4кл., Москва: Просвещение 
 

10. Родной язык и 
литературное 
чтение на 
родном языке 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 2кл., Москва: Просвещение 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 3кл., Москва: Просвещение 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 4кл., Москва: Просвещение 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений 

11. Развитие 
познаватель-

ных 
способностей 

 

О.АХолодова "Юным умникам и умницам"г Москва Издательство 
Рост,2011 г 2класс 

 

12. Мир 
информатики 

 

 

Матвеева Н.В. Информатика. 2 кл.  Москва: БИНОМ 

Матвеева Н.В. Информатика. 3 кл.  Москва: БИНОМ 

Матвеева Н.В. Информатика. 4 кл.  Москва: БИНОМ 

 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной общеобразовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития (вариант 7.2) на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Горецкий В.Г. Азбука.- Москва: Просвещение 

Рамзаева Т.Г. Русский язык. 1кл - Москва: ДРОФА 
2. Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях 1 кл.- Москва: 
Просвещение 

3. Математика Моро М.И. Математика в двух частях. 1 кл- Москва:  Просвещение 

Петерсон Л.Г. Математика в трех частях. 1 кл-Москва: Просвещение 

4. Окружающий 
мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 1кл, Москва: Просвещение 

5. Искусство 
(музыка, ИЗО) 

Критская Е.Д. Музыка. 1кл., Москва: Просвещение 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 1кл. Москва: «Дрофа» 

6. Технология 
(труд) 

Лутцева Е.А. «Технология» 1кл., Москва: Просвещение 

7. Физическая 
культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл- Москва: Просвещение 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений 



 

8. Развитие 
познаватель-

ных 
способностей 

 

О.АХолодова "Юным умникам и умницам"г Москва Издательство 
Рост,2011 г 2класс 

 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной общеобразовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с  

тяжелыми нарушениями речи (вариант 5.1) на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Горецкий В.Г. Азбука.- Москва: Просвещение 

Рамзаева Т.Г. Русский язык. 1кл - Москва: ДРОФА 
Канакина В.П. Русский язык  в двух частях. 2 кл. - Москва: Просвещение 
Канакина В.П. Русский язык в двух частях 3кл - Москва: Просвещение 
Канакина В.П.  Русский язык в двух частях 4кл-Москва: Просвещение 

2. Литературное 
чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях 1 кл.- Москва: 

Просвещение 
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  2кл.- Москва: 

Просвещение 
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  3кл.- Москва: 

Просвещение 
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  4кл.- Москва: 

Просвещение 

3. Иностранный 
язык 

Быкова Н.И.. Английский язык 2 кл.- Москва: Просвещение 

Быкова Н.И.. Английский язык 3 кл.- Москва: Просвещение 
Быкова Н.И.. Английский язык 4 кл.- Москва: Просвещение 

4. Математика Моро М.И. Математика в двух частях. 1 кл- Москва:  Просвещение 

Петерсон Л.Г. Математика в трех частях. 1 кл-Москва: Просвещение 

Моро М.И. Математика в двух частях. 2 кл.- Москва :  Просвещение 

Моро М.И. Математика в двух частях. 3 кл. –Москва:  Просвещение 
Моро М.И. Математика в двух частях. 4 кл.- Москва: Просвещение 
Петерсон Л.Г. Математика в трех частях. 4 кл-Москва: Просвещение 

5. Окружающий 
мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 1кл, Москва: Просвещение 
Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 2кл, Москва: Просвещение 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 3кл, Москва: Просвещение 
Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 4кл, Москва: Просвещение 

6. Искусство 
(музыка, ИЗО) 

Критская Е.Д. Музыка. 1кл., Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 2 кл. Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 3 кл. Москва: Просвещение 
Критская Е.Д. Музыка 4 кл. Москва: Просвещение 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 1кл. Москва: «Дрофа» 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 2кл. Москва: «Дрофа» 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 3кл. Москва: «Дрофа»  
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 4кл. Москва: «Дрофа» 

7. Лутцева Е.А. «Технология» 1кл., Москва: Просвещение 



 

Технология 
(труд) 

Лутцева Е.А. «Технология» 2кл., Москва: Просвещение 

Лутцева Е.А. «Технология» 3кл., Москва: Просвещение 
Лутцева Е.А. «Технология» 4кл., Москва: Просвещение 

8. Физическая 
культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл- Москва: Просвещение 

9. Основы 

религиозных 

культур и 

светской 
этики 

Шемшурина А.И «Основы светской этики» 4кл., Москва: Просвещение 
 

10. Родной язык и 
литературное 
чтение на 
родном языке 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 2кл., Москва: Просвещение 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 3кл., Москва: Просвещение 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 4кл., Москва: Просвещение 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений 

11. Развитие 
познаватель-

ных 
способностей 

 

О.АХолодова "Юным умникам и умницам"г Москва Издательство 
Рост,2011 г 2класс 

 

12. Мир 
информатики 

 

 

Матвеева Н.В. Информатика. 2 кл.  Москва: БИНОМ 

Матвеева Н.В. Информатика. 3 кл.  Москва: БИНОМ 

Матвеева Н.В. Информатика. 4 кл.  Москва: БИНОМ 

 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной общеобразовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с  

тяжелыми нарушениями речи (вариант 5.2) на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Канакина В.П. Русский язык  в двух частях. 2 кл. - Москва: Просвещение 
2. Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях 2 кл.- Москва: 

Просвещение 
3. Иностранный 

язык 

Быкова Н.И.. Английский язык 2 кл.- Москва: Просвещение 

4. Математика Моро М.И. Математика в двух частях. 2 кл- Москва:  Просвещение 

5. Окружающий 
мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 2кл, Москва: Просвещение 

6. Искусство 
(музыка, ИЗО) 

Критская Е.Д. Музыка. 2 кл., Москва: Просвещение 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 2кл. Москва: «Дрофа» 

7. Технология 
(труд) 

Лутцева Е.А. «Технология» 2кл., Москва: Просвещение 

8. Физическая 
культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл- Москва: Просвещение 



 

9. Родной язык и 
литературное 
чтение на 
родном языке 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 2кл., Москва: Просвещение 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений 

11. Развитие 
познаватель-

ных 
способностей 

О.АХолодова "Юным умникам и умницам"г Москва Издательство 
Рост,2011 г 2класс 

12. Мир 
информатики 

Матвеева Н.В. Информатика. 2 кл.  Москва: БИНОМ 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной общеобразовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с  

нарушениями опорно-двигательного аппарата (вариант 6.2) на 2022-2023 учебный год 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Канакина В.П. Русский язык  в двух частях. 2 кл. - Москва: Просвещение 
2. Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях 2 кл.- Москва: 
Просвещение 

3. Иностранный 
язык 

Быкова Н.И.. Английский язык 2 кл.- Москва: Просвещение 

4. Математика Моро М.И. Математика в двух частях. 2 кл- Москва:  Просвещение 

5. Окружающий 
мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир в двух частях – 2кл, Москва: Просвещение 

6. Искусство 
(музыка, ИЗО) 

Критская Е.Д. Музыка. 2 кл., Москва: Просвещение 
Кузин В.С. Изобразительное искусство. 2кл. Москва: «Дрофа» 

7. Технология 
(труд) 

Лутцева Е.А. «Технология» 2кл., Москва: Просвещение 

8. Физическая 
культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл- Москва: Просвещение 

9. Родной язык и 
литературное 
чтение на 
родном языке 

Александрова О.М. «Русский родной язык» 2кл., Москва: Просвещение 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений 

11. Развитие 
познаватель-

ных 
способностей 

О.АХолодова "Юным умникам и умницам"г Москва Издательство 
Рост,2011 г 2класс 

12. Мир 
информатики 

Матвеева Н.В. Информатика. 2 кл.  Москва: БИНОМ 

 



 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации основной образовательной программы  
основного общего образования на 2022-2023 учебный год 

 
№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Ладыженская Т.А. Русский язык в двух частях. 5кл - Москва: Просвещение 

Баранов М.Т.  Русский язык. 6кл. – Москва: Просвещение 

Баранов М.Т. Русский язык 7кл - Москва: Просвещение 

Тростенцова Л.А. Русский язык 8кл - Москва: Просвещение 
Тростенцова Л.А. Русский язык 9 класс – Москва Просвещение  

2. Литература  Меркин Г.С. Литература в двух частях. 5кл – Москва: «Русское слово» 
Меркин Г.С. Литература в двух частях. 6кл – Москва: «Русское слово» 
Меркин Г.С. Литература в двух частях. 7кл – Москва: «Русское слово» 
Меркин Г.С. Литература в трех частях. 8кл – Москва: «Русское слово» 
Зинин С.А. Литература в двух частях. 9кл-Москва: «Русское слово» 

3. Родной язык и 
родная 
литература 

Александрова О.М. Русский родной язык 6кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Русский родной язык 7кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Русский родной язык 8кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Русский родной язык 9кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Родная русская литература 6кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Родная русская литература 9кл., - Москва:Просвещение 

4. Иностранный 
язык 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 5 кл.- Москва: Просвещение 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 6 кл.- Москва: Просвещение 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 7 кл.- Москва: Просвещение 
Ваулина Ю.Е. Английский язык, 8 кл.- Москва: Просвещение 
Ваулина Ю.Е. Английский язык , 9 кл - Москва: Просвещение 

5. Математика Никольский С.М. Математика. 5 кл. – Москва: Просвещение 
Дорофеев Г.В. Математика. 5 кл.- Москва: БИНОМ 
Никольский С.М. Математика. 6 кл. – Москва: Просвещение 

6. Алгебра Мордкович А.Г. Алгебра в двух частях 7 кл. – Москва: Просвещение 
Мордкович А.Г.Алгебра в двух частях 8 кл. -  Москва: «Мнемозина» 
Петерсон Л.Г. Алгебра в трех частях 8кл., - Москва: Просвещение 

Мордкович А.Г. Алгебра в двух частях 9 кл. -  Москва: «Мнемозина» 
7. Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл.- Москва: Просвещение 
8. История Вигасин.А.А. История Древнего мира. 5кл - Москва: Просвещение 

Арсентьев Н.М. История России в двух частях. 6кл. – Москва: Просвещение 
Агибалова Е.В.  История средних веков-.6кл. Москва: Просвещение 
Дмитриева О.В. Всеобщая история. История нового времени.  7кл-. Москва 
«Русское слово» 
Арсентьев Н.М.  История  России. 7 кл.- Москва: Просвещение  
АрсентьевН.М. История России в двух частях. 8кл. – Москва: Просвещение 
Загладин Н.В Всеобщая история. История нового времени.. 8кл-.Москва: 
«Русское слово 
АрсентьевН.М. История России в двух частях. 9кл. – Москва: Просвещение 
Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая история. 9 кл.- Москва: «Русское 
слово» 

9. Обществозна-

ние 

Боголюбов Л.Н. Обществознание – 6кл, Москва: Просвещение 
Боголюбов Л.Н. Обществознание – 7кл, Москва: Просвещение 



 

 Боголюбов Л.Н. Обществознание – 8кл, Москва: Просвещение 
Боголюбов Л.Н. Обществознание – 9кл, Москва: Просвещение 

10. Биология 

 

Пасечник В.В. Биология– 5-6кл. Москва: Просвещение  
Пасечник В.В. Биология– 7кл. Москва: Просвещение  
Пасечник В.В. Биология– 8кл. Москва: Просвещение  
Пасечник В.В. Биология– 9кл. Москва: Просвещение  

11. География 

 

Алексеев А.И.  География – 5-6кл, Москва: Просвещение 
Алексеев А.И.  География – 7кл, Москва: Просвещение 
Алексеев А. И. География – 8 кл, Москва: Просвещение 
Алексеев А.И. География - 9кл, Москва: Просвещение 

12. Физика Пёрышкин А.В. Физика – 7кл.Москва: ДРОФА 
Пёрышкин А.В. Физика – 8кл.Москва: ДРОФА 

Пёрышкин А.В. Физика – 9кл.Москва: ДРОФА 

13. Химия Габриэлян О.С.  Химия. Вводный курс.  7 кл. Москва: ДРОФА 
Габриэлян О.С.  Химия. 8 кл. Москва: ДРОФА 
Габриэлян О.С.  Химия. 9 кл. Москва: ДРОФА 

14. Искусство 
(музыка, ИЗО, 
МХК) 

Сергеева Г.П.Музыка. 5 кл. Москва: Просвещение 
Сергеева Г.П. Музыка. 6 кл. Москва: Просвещение 

Сергеева Г.П. Музыка. 7 кл. Москва: Просвещение 

Сергеева Г.П. Музыка. 8 кл. Москва: Просвещение 

Горяева Н.А. Изобразительное искусство. 5 кл. Москва: Просвещение 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 6 кл. Москва: Просвещение 
Питерских А.С.. Изобразительное искусство. 7 кл. Москва: Просвещение 

Питерских А.С.. Изобразительное искусство. 8 кл. Москва: Просвещение 
15. Основы 

безопасности 
жизнедеятель-

ности 

Смирнов А.Т.  ОБЖ - 8кл. Москва: Просвещение 

Смирнов А.Т.  ОБЖ - 9кл. Москва: Просвещение 

16. Физическая 
культура 

Погадаев Г. И. Физическая культура. 5-6 кл. Москва: ДРОФА 
Виленский М.Я.  Физическая культура. 5-7 кл. Москва: Просвещение  
Матвеев А.П.  Физическая культура. 8-9 кл. Москва: Просвещение  

17. Технология Глозман Е.С. Технология 5 кл. Москва: Просвещение 
Глозман Е.С. Технология 6 кл. Москва: Просвещение 
Глозман Е.С. Технология 7 кл. Москва: Просвещение 
Глозман Е.С. Технология 8-9 кл. Москва: Просвещение 

18. Информатика и 
ИКТ 

Босова Л.Л.  Информатика- 7кл. Москва: Бином 
Босова Л.Л. Информатика- 8кл. Москва: Бином 
Босова Л.Л.  Информатика- 9кл. Москва: Бином 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений  

 

19. За 
страницами 
учебника 
математики 

9 класс 

 Учебники: Мордкович А.Г. и др. «Алгебра7», «Алгебра8», 
«Алгебра9». Часть 1. Учебник.  
      Часть 2. Задачник.  М. : Мнемозина, 2010 

 Дидактические материалы: Александрова Л.А. Алгебра 7, 8, 9. 
Самостоятельные работы. М. : Мнемозина,2010 

 Александрова Л.А. Алгебра7,  8, 9. Контрольные работы. М.: 
Мнемозина,2010   
 Мордкович А.Г. Алгебра, 7 -9.Тесты. Мнемозина,2010 

 Методические материалы: Мордкович А.Г. Алгебра, 7 -9. 

Методическое пособие для учителей. М.: Мнемозина,2010 

   Л.С.Атанасян и др. «Геометрия 7 – 9» Учебник. М. : Просвещение, 
2011 

 Математика. 9 класс. Подготовка к ОГЭ -2015. Учебно-



 

тренировочные тесты по новой демоверсии / Под ред. Ф.Ф. Лысенко, С.Ю. 
Кулабухова. – Ростов – на  Дону, Легион, 2015 

 ОГЭ (ГИА-9). Математика. Основной государственный экзамен. 
Теория вероятностей и элементы статистики / А.Р. Рязановский, Д.Г. 
Мухин. – М.: Издательство «Экзамен», 2015 

 ОГЭ (ГИА-9) 2015. Математика. 3 модуля. Основной 
государственный экзамен 30 вариантов типовых тестовых заданий / 
Ященко И.В., Шестаков С.А. и др. – М.: Издательство «Экзамен», 
издательство МЦНМО, 2015. 
Интернет ресурсы для подготовки к огэ  
 Федеральный институт педагогических измерений (ФИПИ) - 

www.fipi.ru 

 http://www.gotovkege.ru/demos.html 

 http://math.oge.sdamgia.ru/ 

 

20. Актуальные 
вопросы 
обществозна-

ния 

9 класс. 

1.Демонстрационный вариант контрольных измерительных материалов 
ОГЭ 2021 года по обществознанию; 
2.Кодификатор элементов содержания и требований к уровню подготовки 
выпускников основной школы  для проведения в 2021 году ОГЭ по 
обществознанию; 
3.Спецификация контрольных измерительных материалов для проведения 
в 2021 году ОГЭ по обществознанию. 
 

21. Практическая 
география  

9 класс 

1.КИМ. География. 9 класс. Составитель Жижина Е.А.М., 2019 

2.Федоров О.Д. География. 9 класс: варианты итоговых работ. М., 2018 

3. Барабанов В.В. ОГЭ. География. Комплекс материалов для подготовки 
учащихся. М., 2017 

4. Э.М. Амбарцумова. ОГЭ. Географи: типовые экзаменационные 
варианты.М., 2021 

22. Экономика 

8 класс 

И.В. Липсиц. Экономика. История и современная организация 
хозяйственной деятельности. 7 – 8 классы. М., 2020 

23. Основы 
финансовой 
грамотности  
8 класс 

И. Липсиц, Е. Вигдорчик. Финансовая грамотность: материалы для 
учащихся. 5 – 7 классы. 
Чумаченко В.В. Основы финансовой грамотности. 8-9 классы, 2020 

24. Основы 
духовно-

нравственной 
культуры 
народов 
России 

5 класс 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 
России. 5класс.Москва: Просвещение, 2021г. 

25. Информацион-

ные 
технологии 

9 класс 

1. ОГЭ-2021 Информатика:  тематические тренировочные задания.  
2. Открытый банк заданий ОГЭ-9 

http://85.142.162.126/os/xmodules/qprint/index.php?proj=74676951F093A0

754D74F2D6E7955F06  

3. сайт Полякова (подготовка к ОГЭ) http://kpolyakov.spb.ru/school/oge.htm  

4. https://yandex.ru/tutor/subject/?subject_id=6 - тренировочные тесты по 
информатике.  

5. https://ege.sdamgia.ru/ - сайт с тематическими заданиями, пробными 
вариантами  



 

6. http://alexlarin.net/ сайт с тематическими заданиями, пробными 
вариантами  

7. Босова Л.Л., Тарапата В.В., Босова А.Ю., Подготовка к ОГЭ по информатике, 9 класс, 2020 

26. Практикум по 
физике 

9 класс 

Перышкин. А.В. Сборник задач по физике 7-9класс. «Вертикаль» 

 

27. Практикум по 
биологии 

9 классы 

Крестьянинов В.Ю. Сборник задач по генетике с решениями. «Лицей». 
Кириленко А.А. Биология. Молекулярная биология. «Леглон» 

 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной общеобразовательной 

программы основного общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития (вариант 7.1) на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Ладыженская Т.А. Русский язык в двух частях. 5кл - Москва: Просвещение 

Баранов М.Т.  Русский язык. 6кл. – Москва: Просвещение 

Баранов М.Т. Русский язык 7кл - Москва: Просвещение 

Тростенцова Л.А. Русский язык 9 класс – Москва Просвещение  
2. Литература  Меркин Г.С. Литература в двух частях. 5кл – Москва: «Русское слово» 

Меркин Г.С. Литература в двух частях. 6кл – Москва: «Русское слово» 
Меркин Г.С. Литература в двух частях. 7кл – Москва: «Русское слово» 
Зинин С.А. Литература в двух частях. 9кл-Москва: «Русское слово» 

3. Родной язык и 
родная 
литература 

Александрова О.М. Русский родной язык 6кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Русский родной язык 7кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Русский родной язык 9кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Родная русская литература 6кл., - Москва:Просвещение 

Александрова О.М. Родная русская литература 9кл., - Москва:Просвещение 

4. Иностранный 
язык 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 5 кл.- Москва: Просвещение 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 6 кл.- Москва: Просвещение 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 7 кл.- Москва: Просвещение 
Ваулина Ю.Е. Английский язык , 9 кл - Москва: Просвещение 

5. Математика Никольский С.М. Математика. 5 кл. – Москва: Просвещение 
Дорофеев Г.В. Математика. 5 кл.- Москва: БИНОМ 
Никольский С.М. Математика. 6 кл. – Москва: Просвещение 

6. Алгебра Мордкович А.Г. Алгебра в двух частях 7 кл. – Москва: Просвещение 
Мордкович А.Г. Алгебра в двух частях 9 кл. -  Москва: «Мнемозина» 

7. Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл.- Москва: Просвещение 
8. История Вигасин.А.А. История Древнего мира. 5кл - Москва: Просвещение 

Арсентьев Н.М. История России в двух частях. 6кл. – Москва: Просвещение 
Агибалова Е.В.  История средних веков-.6кл. Москва: Просвещение 
Дмитриева О.В. Всеобщая история. История нового времени.  7кл-. Москва 
«Русское слово» 
Арсентьев Н.М.  История  России. 7 кл.- Москва: Просвещение  
АрсентьевН.М. История России в двух частях. 9кл. – Москва: Просвещение 



 

Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая история. 9 кл.- Москва: «Русское 
слово» 

9. Обществозна-

ние 

 

Боголюбов Л.Н. Обществознание – 6кл, Москва: Просвещение 
Боголюбов Л.Н. Обществознание – 7кл, Москва: Просвещение 
Боголюбов Л.Н. Обществознание – 9кл, Москва: Просвещение 

10. Биология 

 

Пасечник В.В. Биология– 5-6кл. Москва: Просвещение  
Пасечник В.В. Биология– 7кл. Москва: Просвещение  
Пасечник В.В. Биология– 9кл. Москва: Просвещение  

11. География 

 

Алексеев А.И.  География – 5-6кл, Москва: Просвещение 
Алексеев А.И.  География – 7кл, Москва: Просвещение 
Алексеев А.И. География - 9кл, Москва: Просвещение 

11. Физика Пёрышкин А.В. Физика – 7кл.Москва: ДРОФА 
Пёрышкин А.В. Физика – 9кл.Москва: ДРОФА 

13. Химия Габриэлян О.С.  Химия. Вводный курс.  7 кл. Москва: ДРОФА 
Габриэлян О.С.  Химия. 9 кл. Москва: ДРОФА 

14 Искусство 
(музыка, ИЗО, 
МХК) 

Сергеева Г.П.Музыка. 5 кл. Москва: Просвещение 
Сергеева Г.П. Музыка. 6 кл. Москва: Просвещение 

Сергеева Г.П. Музыка. 7 кл. Москва: Просвещение 

Горяева Н.А. Изобразительное искусство. 5 кл. Москва: Просвещение 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 6 кл. Москва: Просвещение 
Питерских А.С.. Изобразительное искусство. 7 кл. Москва: Просвещение 

15. Основы 
безопасности 
жизнедеятель-

ности 

Смирнов А.Т.  ОБЖ - 9кл. Москва: Просвещение 

16. Физическая 
культура 

Погадаев Г. И. Физическая культура. 5-6 кл. Москва: ДРОФА 
Виленский М.Я.  Физическая культура. 5-7 кл. Москва: Просвещение  
Матвеев А.П.  Физическая культура. 8-9 кл. Москва: Просвещение  

17. Технология Глозман Е.С. Технология 5 кл. Москва: Просвещение 
Глозман Е.С. Технология 6 кл. Москва: Просвещение 
Глозман Е.С. Технология 7 кл. Москва: Просвещение 

18. Информатика и 
ИКТ 

Босова Л.Л.  Информатика- 7кл. Москва: Бином 
Босова Л.Л.  Информатика- 9кл. Москва: Бином 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений  

 

19. За 
страницами 
учебника 
математики 

9 класс 

 Учебники: Мордкович А.Г. и др. «Алгебра7», «Алгебра8», 
«Алгебра9». Часть 1. Учебник.  
      Часть 2. Задачник.  М. : Мнемозина, 2010 

 Дидактические материалы: Александрова Л.А. Алгебра 7, 8, 9. 
Самостоятельные работы. М. : Мнемозина,2010 

 Александрова Л.А. Алгебра7,  8, 9. Контрольные работы. М.: 
Мнемозина,2010   
 Мордкович А.Г. Алгебра, 7 -9.Тесты. Мнемозина,2010 

 Методические материалы: Мордкович А.Г. Алгебра, 7 -9. 

Методическое пособие для учителей. М.: Мнемозина,2010 

   Л.С.Атанасян и др. «Геометрия 7 – 9» Учебник. М. : Просвещение, 
2011 

 Математика. 9 класс. Подготовка к ОГЭ -2015. Учебно-

тренировочные тесты по новой демоверсии / Под ред. Ф.Ф. Лысенко, С.Ю. 
Кулабухова. – Ростов – на  Дону, Легион, 2015 

 ОГЭ (ГИА-9). Математика. Основной государственный экзамен. 
Теория вероятностей и элементы статистики / А.Р. Рязановский, Д.Г. 
Мухин. – М.: Издательство «Экзамен», 2015 



 

 ОГЭ (ГИА-9) 2015. Математика. 3 модуля. Основной 
государственный экзамен 30 вариантов типовых тестовых заданий / 
Ященко И.В., Шестаков С.А. и др. – М.: Издательство «Экзамен», 
издательство МЦНМО, 2015. 
Интернет ресурсы для подготовки к огэ  
 Федеральный институт педагогических измерений (ФИПИ) - 

www.fipi.ru 

 http://www.gotovkege.ru/demos.html 

 http://math.oge.sdamgia.ru/ 

 

20. Актуальные 
вопросы 
обществозна-

ния 

9 класс. 

1.Демонстрационный вариант контрольных измерительных материалов 
ОГЭ 2021 года по обществознанию; 
2.Кодификатор элементов содержания и требований к уровню подготовки 
выпускников основной школы  для проведения в 2021 году ОГЭ по 
обществознанию; 
3.Спецификация контрольных измерительных материалов для проведения 
в 2021 году ОГЭ по обществознанию. 
 

21. Практическая 
география  

9 класс 

1.КИМ. География. 9 класс. Составитель Жижина Е.А.М., 2019 

2.Федоров О.Д. География. 9 класс: варианты итоговых работ. М., 2018 

3. Барабанов В.В. ОГЭ. География. Комплекс материалов для подготовки 
учащихся. М., 2017 

4. Э.М. Амбарцумова. ОГЭ. Географи: типовые экзаменационные 
варианты.М., 2021 

22. Основы 
духовно-

нравственной 
культуры 
народов 
России 

5 класс 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 
России. 5класс.Москва: Просвещение, 2021г. 

23. Информацион-

ные 
технологии 

9 класс 

8. ОГЭ-2021 Информатика:  тематические тренировочные задания.  
9. Открытый банк заданий ОГЭ-9 

http://85.142.162.126/os/xmodules/qprint/index.php?proj=74676951F093A0

754D74F2D6E7955F06  

10. сайт Полякова (подготовка к ОГЭ) 
http://kpolyakov.spb.ru/school/oge.htm  

11. https://yandex.ru/tutor/subject/?subject_id=6 - тренировочные тесты 
по информатике.  

12. https://ege.sdamgia.ru/ - сайт с тематическими заданиями, пробными 
вариантами  

13. http://alexlarin.net/ сайт с тематическими заданиями, пробными 
вариантами  

14. Босова Л.Л., Тарапата В.В., Босова А.Ю., Подготовка к ОГЭ по информатике, 9 класс, 2020 

24. Практикум по 
физике 

9 класс 

Перышкин. А.В. Сборник задач по физике 7-9класс. «Вертикаль» 

 

25. Практикум по 
биологии 

9 классы 

Крестьянинов В.Ю. Сборник задач по генетике с решениями. «Лицей». 
Кириленко А.А. Биология. Молекулярная биология. «Леглон» 

 



 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной общеобразовательной 

программы основного общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития (вариант 7.2) на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Баранов М.Т. Русский язык 7кл - Москва: Просвещение 

2. Литература  Меркин Г.С. Литература в двух частях. 7кл – Москва: «Русское слово» 
3. Родной язык и 

родная 
литература 

Александрова О.М. Русский родной язык 7кл., - Москва:Просвещение 

4. Иностранный 
язык 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 7 кл.- Москва: Просвещение 

5. Алгебра Мордкович А.Г. Алгебра в двух частях 7 кл. – Москва: Просвещение 
6. Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл.- Москва: Просвещение 
7. История Дмитриева О.В. Всеобщая история. История нового времени.  7кл-. Москва 

«Русское слово» 
Арсентьев Н.М.  История  России. 7 кл.- Москва: Просвещение  

8. Обществозна-

ние 

Боголюбов Л.Н. Обществознание – 7кл, Москва: Просвещение 

9. Биология Пасечник В.В. Биология– 7кл. Москва: Просвещение  
10. География Алексеев А.И.  География – 7кл, Москва: Просвещение 
11. Физика Пёрышкин А.В. Физика – 7кл.Москва: ДРОФА 
12. Химия Габриэлян О.С.  Химия. Вводный курс.  7 кл. Москва: ДРОФА 
13 Искусство 

(музыка, ИЗО, 
МХК) 

Сергеева Г.П.Музыка. 7 кл. Москва: Просвещение 
Питерских А.С.. Изобразительное искусство. 7 кл. Москва: Просвещение 

14. Физическая 
культура 

Виленский М.Я.  Физическая культура. 5-7 кл. Москва: Просвещение 

15. Технология Глозман Е.С. Технология 7 кл. Москва: Просвещение 
16. Информатика и 

ИКТ 

Босова Л.Л.  Информатика- 7кл. Москва: Бином 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной общеобразовательной 

программы основного общего образования для обучающихся с тяжелыми нарушениями 
речи (вариант 5.1) на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Ладыженская Т.А. Русский язык в двух частях. 5кл - Москва: Просвещение 

2. Литература  Меркин Г.С. Литература в двух частях. 5кл – Москва: «Русское слово» 



 

3. Иностранный 
язык 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 5 кл.- Москва: Просвещение 

4. Математика Никольский С.М. Математика. 5 кл. – Москва: Просвещение 
5. История Вигасин.А.А. История Древнего мира. 5кл - Москва: Просвещение 
6. Биология 

 

Пасечник В.В. Биология– 5-6кл. Москва: Просвещение  

7. География 

 

Алексеев А.И.  География – 5-6кл, Москва: Просвещение 

8. Искусство 
(музыка, ИЗО, 
МХК) 

Сергеева Г.П.Музыка. 5 кл. Москва: Просвещение 
Горяева Н.А. Изобразительное искусство. 5 кл. Москва: Просвещение 

Смирнов А.Т.  ОБЖ - 9кл. Москва: Просвещение 

9. Физическая 
культура 

Погадаев Г. И. Физическая культура. 5-6 кл. Москва: ДРОФА 
Виленский М.Я.  Физическая культура. 5-7 кл. Москва: Просвещение  

10. Технология Глозман Е.С. Технология 5 кл. Москва: Просвещение 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений  

 

11. Основы 
духовно-

нравственной 
культуры 
народов 
России 

5 класс 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 
России. 5класс.Москва: Просвещение, 2021г. 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации адаптированной основной общеобразовательной 

программы образования для обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1)  

на 2022-2023 учебный год 

 
Наименование   

дисциплин,     
входящих в     
заявленную     

образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

Русский язык 

 

Якубовская Э.В. Русский язык 6кл – Москва: «Просвещение» 
Якубовская Э.В. Русский язык 7кл – Москва: «Просвещение»  
Якубовская Э.В. Русский язык 8кл – Москва: «Просвещение» 

Чтение Бгажнокова И.М. Чтение 6кл – Москва: «Просвещение» 
Аксенова А.К.  Чтение 7кл– Москва: «Просвещение» 
Малышева З.Ф.  Чтение 8кл– Москва: «Просвещение» 

Математика Капустина Г.М. Математика 6кл – Москва: «Просвещение»  
Алышева Т.В. Математика 7кл– Москва: «Просвещение» 
Эк В.В. Математика 8кл – Москва: «Просвещение»  

Природоведение Лифанова Т.М. Природоведение 6кл – Москва: «Просвещение» 

Биология Клепинина З.А. Биология 7кл – Москва: «Просвещение» 
Никишов А.И. Биология 8кл – Москва: «Просвещение» 

География Лифанова Т.М. География 6кл – Москва: «Просвещение»  
Лифанова Т.М. География 7кл – Москва: «Просвещение» 
Лифанова Т.М. География 8кл – Москва: «Просвещение» 

Мир истории Бгажнокова И.М. Мир истории 6кл – Москва: «Просвещение» 

История 
Отечества 

Бгажнокова И.М. История Отечества 7кл– Москва: «Просвещение» 
Бгажнокова И.М. История Отечества 8кл– Москва: «Просвещение» 



 

 

Список учебной литературы Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Алапаевска, 

используемой при реализации основной образовательной программы  
среднего общего образования на 2022-2023 учебный год 

 
№ 
п/п 

Наименование   
дисциплин,     
входящих в     
заявленную     
образовательную 
программу 

Автор, название, место издания, издательство, вид и характеристика иных 
информационных ресурсов 

1 2 3 
1. Русский язык Гольцова Н.Г Русский язык в двух частях10-11кл – Москва: «Русское слово» 
2. Литература Зинин С.А.Литература в двух частях. 10кл.- Москва: «Русское слово» 

Зинин С.А. Литература в двух частях 11кл. - Москва: «Русское слово» 
3. Иностранный 

язык 

Комарова Ю.А.  Английский язык , 10 кл -  Москва: «Русское слово» 
Комарова Ю.А.  Английский язык , 11 кл -  Москва: «Русское слово» 
Афанасьева О.В. Английский язык (углубленный уровень)10кл.- Москва: 
Просвещение 

4. Алгебра и начала 
анализа 

Мордкович А.Г. Алгебра 10кл.-  Москва, «Мнемозина»  
Мордкович А.Г. Алгебра 11кл.-  Москва, «Мнемозина» 

5. Геометрия Л.С. Атанасян Геометрия 10-11 кл. -  Москва: Просвещение 
6. История Загладин Н.В. Всемирная история в двух частях 10-11 кл.- Москва: «Русское 

слово»,  
Горинов Н.М. История России в трех частях – 10 кл. Москва: «Просвещение» 

Сахаров А.Н. История в двух частях. 10-11кл. – Москва: «Русское слово» 
7. Искусство (МХК)  Данилова Г.И. «Мировая художественная культура» 10 класс, Москва: ДРОФА 

Данилова Г.И. «Мировая художественная культура» 11 класс, Москва: ДРОФА 
8. Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание – 10кл, Москва: Просвещение 

Боголюбов Л.Н. Обществознание – 11кл, Москва: Просвещение 

9. Право Певцова Е.А. Основы правовой культуры в двух частях 10 кл.: Москва «Русское 
слово»  
Певцова Е.А. Основы правовой культуры в двух частях 11 кл.: Москва «Русское 
слово»  

10. Экономика Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11 кл. –Москва: ДРОФА 

11. Биология Пономарёва И.Н. Общая биология – 11 кл., Москва: «Монтана- Граф» 

Теремов А.В. Биология. 11 кл.(профильный уровень),  Москва, «Мнемозина»  
12. Физика Мякишев Г.Я.. Физика – 10кл. Москва: Просвещение 

Мякишев Г.Я.. Физика. Механика – 10кл. Москва: Просвещение 

Мякишев Г.Я.. Физика. Молекулярная физика – 10кл. Москва: Просвещение 

Мякишев Г.Я.. Физика. Электродинамика – 10-11кл. Москва: Просвещение 

Мякишев Г.Я.. Физика. Колебания и волны– 10-11кл. Москва: Просвещение 

Мякишев Г.Я.. Физика. Оптика. Квантовая физика– 10-11кл. Москва: 
Просвещение 

13. Химия Габриелян О.С. Химия. 11 кл. – Москва: ДРОФА 

Еремин В.В.. Химия. 11 кл. – Москва: ДРОФА 

14. Естествозна-

ние 

Алексашина И.Ю. Естествознание. 10кл. – Москва: Просвещение 
Алексашина И.Ю. Естествознание. 11кл. – Москва: Просвещение 

15. Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А. Астрономия, 10-11кл . – Москва: ДРОФА, 2018 

16. Основы 
безопасности 
жизнедеятельно
сти 

Ким С.В. ОБЖ 10кл – Москва: Вентана-Граф 



 

17. Информатика и 
ИКТ 

Поляков К.Ю.. Информатика - 10 кл. Москва: БИНОМ 

Поляков К.Ю.. Информатика - 11 кл. Москва: БИНОМ  

18. Физическая 
культура 

Физическая культура. 10-11 классы. Электронная форма учебника Ляха В. И., 
Маслова М. В. 

19. Экология 

 

Жигарев И.А. Основы экологии. Сборник задач, упражнений и 
практических работ. «ДРОФА» 

Список учебной литературы для изучения учебных предметов по выбору и  
других предметов, дисциплин (модулей) из части учебного плана,  

формируемой участниками образовательных отношений 
20. Актуальные 

вопросы 
обществозна-

ния 

10.11 классы 

10 класс. 
1.Клименко А.В. Обществознание: учебное пособие для поступающих в 
ВУЗы. М., 2012. 

2. Баранов П.А. Обществознание: полный справочник для подготовки к 
ЕГЭ. М., 2008. 
3.Шемаханова И.А. Обществознание: полный курс подготовки к ЕГЭ. 
М., 2014. 
11 класс. 
1.Демонстрационный вариант контрольных измерительных материалов 
единого государственного экзамена 2021 года по обществознанию; 
2.Кодификатор элементов содержания и требований к уровню 
подготовки выпускников средней школы  для проведения в 2021 году 
ЕГЭ по обществознанию; 
3.Спецификация контрольных измерительных материалов для 
проведения в 2021 году ЕГЭ по обществознанию. 
4. А.Ю. Лазебникова, Т.В. Коваль «ЕГЭ 2020. Обществознание. Типовые 
варианты экзаменационных заданий от разработчиков ЕГЭ». М., 2020. 

21. Экспериментал
ьная физика 

10, 11 класс 

Громцева О.И. Сборник задач по физике 10-11 класс. «Экзамен» 

Громцева О.И. ЕГЭ. Физика. Высший балл. Самостоятельная подготовка 
к ЕГЭ. «Экзамен» 

22. Практикум по 
биологии 

10.11 классы 

Крестьянинов В.Ю. Сборник задач по генетике с решениями. «Лицей». 
Кириленко А.А. Биология. Молекулярная биология. «Леглон» 

 
23. Английский 

язык. "Страно-

ведение" 

10 класс 

 

УМК О.В. Афанасьева, И.В. Михеева,Н.В. Языкова « Английский язык X 

класс» для школ с углубленным изучением иностранных языков, Москва 
«Просвещение» ,2019. 
 

Дополнительно используются учебные пособия и сайты интернета: 
 

УМК Britain for Learners of English. James O' Driscoll. Oxford. 2013. 

Student's Bookand Workbook. 

 

УМК «Eye-Witness Cultin Modern World»,Лонгман.2012г. 

 

American Studies. Павлоцкий В.М.2002 

 

Страноведение. Соединённые Штаты Америки. РадовельВ.А.Ростов-на-

Дону.«Феникс». 2008г. 
24. Избранные 

вопросы 
1.Математика. ЕГЭ-2020. Тематический тренинг. 10-11-е классы: учебно-

методическое пособие/под ред.Ф.Ф.Лысенко, С.О. Иванова –Ростов 
н/Д:Легион, 2019. 



 

математики  

(углубленный) 
11 класс 

2.Математика. ЕГЭ. Алгебра: задания с развернутым ответом: учебно-

методическое пособие/под ред.Ф.Ф.Лысенко, С.Ю. Кулабухова. –2-е 
изд.перераб.и доп. -–Ростов н/Д:Легион, 2019. 
3.Трудные задания ЕГЭ. Задачи с параметром: учеб.пособие для 
общеобразоват.организаций: профильный уровень/Шевкин А.В. –М.: 
Просвещение, 2020. 

25. Избранные 
вопросы 
математики  

(базовый) 
11 класс 

1.ЕГЭ: 4000 задач с ответами по математике. Все задания. Базовый и 
профильный уровни/И.В.Ященко, И.Р.Высоцкий, А.В.Забелин и др.; под 

ред. И.В.Ященко. –М.: Издательство «Экзамен», 2019 

2.Математика. ЕГЭ-2020. Тематический тренинг. 10-11-е классы: учебно-

методическое пособие/под ред.Ф.Ф.Лысенко, С.О. Иванова –Ростов 
н/Д:Легион, 2019. 
3.ЕГЭ 2020. Математика. Базовый уровень. 36 вариантов. Типовые 
варианты экзаменационных заданий/А.В.Антропов, А.В.Забелин и др.; 
под ред. И.В.Ященко. –М.:Издательство «Экзамен», 2020 

26. Экономика 
Урала в задачах 
по математике 

10 класс 

1.Шестаков С. А.ЕГЭ 2019. Математика. Задачи с экономическим 
содержанием. Задача 17 (профильный уровень) / Под ред.И. В. Ященко.—
М.: МЦНМО, 2019. 
2.Гущин Д.Д. Встречи с финансовой математикой. -

http://reshuege.ru/course?id=2610 

3.Гущин Д. Д. Образовательный портал «РЕШУЕГЭ: математика»: 
http://ege.sdamgia.ru. 

4.Информационно-правовой портал Гарант.Ру: http://garant.ru. 

5.Козырев В. М. Основы современной экономики. –М.: Финансы и 
статистика, 2007. 
6.Сайт министерства финансов Российской Федерации: http://minfin.ru. 

7.Сайт Московской олимпиады школьников по экономике: 
http://mosecon.olimpiada.ru. 

8.Сайт Федеральной налоговой службы https://www.nalog.ru.  

 
 

 

 

Руководитель организации директор    Н.В. Храмова 
 должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-04-18T19:55:20+0500




